
CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

Polizia Locale e Protezione civile

Sezione: Polizia Amministrativa

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 175 DEL 17/07/2025 

OGGETTO:

MODIFICA E REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE IN PIAZZA ROMA IL GIORNO 23 

LUGLIO 2025 E IL 19 SETTEMBRE 2025 IN OCCASIONE DELLE 

INIZIATIVE ORGANIZZATE DAL COMUNE DI BRUGHERIO 

“BRUESTATE 2025”.

IL RESPONSABILE CON INCARICO DI E.Q.

VISTA la Delibera di Giunta n°72 del 27/03/25 avente come oggetto “Atto di indirizzo inerente iniziative 

culturali organizzate dal Comune di Brugherio nell’anno 2025”;

PRESO ATTO che tra le iniziative di “BruEstate 2025” verranno organizzate in piazza Roma le seguenti 

iniziative:

 “Concerto in musica” il giorno 23 luglio 2025, dalle ore 21:30;

 “Recital Calvino – Elefanti sulla ragnatela” il giorno 19 settembre 2025, dalle ore 21:00;

CONSIDERATO che gli operatori ed organizzatori predisporranno in piazza Roma gli allestimenti delle 

strutture necessarie per lo svolgimento dei singoli eventi a partire dalle ore 15:00 del giorno del singolo 

evento, sino alle ore 01:00 del giorno successivo a quest’ultimo;

PRESO ATTO che l’area interessata dai singoli eventi sarà individuata ad ovest della piazza, tra l’ingresso 

del parco di Villa Fiorita, l’accesso pedonale della sala consiliare del Comune e la fontana di Piazza Roma;

RITENUTO pertanto necessario istituire il divieto di sosta con rimozione coatta in Piazza Roma, con 

interdizione del traffico veicolare di tutti i veicoli, con eccezione di quelli autorizzati, come di seguito 

indicato:

- dalle ore 15:00 del 23/07/25 alle ore 01:00 del 24/07/25;          

- dalle ore 15:00 del 19/09/25 alle ore 01:00 del 20/09/25; 

RITENUTO inoltre opportuno istituire il divieto di sosta con rimozione coatta e il divieto di transito in 

piazza Roma e via San Bartolomeo;

   

RITENUTO che, per l’attuazione delle misure di Safety siano collocati, a cura della sezione progettazione e 

gestione immobili comunali attraverso il coordinamento operai, dissuasori tipo new-jersey e/o fioriere mobili 

equivalenti, in corrispondenza delle intersezioni Tre Re/piazza Roma e all’intersezione S. Bartolomeo/piazza 

C. Battisti nelle seguenti giornate:

- dalle ore 15:00 di mercoledì 23 luglio alle ore 01:00 di giovedì 24 luglio 2025;          

- dalle ore 15:00 di venerdì 19 settembre alle ore 01:00 di sabato 20 settembre 2025; 



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

RILEVATO che, per la sicurezza della circolazione, tutti i dissuasori debbano essere preceduti e seguiti da 

transenne con pannello evidenziatore ed eventuale segnaletica utile a segnalare il divieto di circolazione e/o 

direzione obbligatoria o altra segnaletica;

CONSIDERATO che il posizionamento delle varie strutture dovrà avvenire garantendo l’accessibilità dei 

mezzi di soccorso e lasciando liberi gli accessi ai passi carrai;

RITENUTO che gli eventi organizzati dall’Amministrazione comunale rivestano notevole impatto locale per 

i quali necessità anche l’impiego dei volontari del Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di Malta – CISOM 

e/o dell’associazione nazionale dei carabinieri – ANC, con compiti di Protezione Civile, per fornire utili 

indicazioni alla cittadinanza, instradamento ed informazioni, anche in caso di interventi atti a regolare il 

deflusso delle persone in sicurezza;

VISTO il Nuovo Codice della Strada, approvato con D. L.vo 30.04.1992 n. 285, e il relativo Regolamento di 

Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

RITENUTO quindi che, a tutela dei cittadini ed operatori che parteciperanno all’evento e per motivi di 

sicurezza pubblica ed attuazione delle misure di safety si rende necessario dare corso al provvedimento 

proposto;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”.

O R D I N A

Richiamando le motivazioni in premessa citate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che:

1) dalle ore 15:00 di mercoledì 23 luglio alle ore 01:00 di giovedì 24 luglio 2025;          

dalle ore 15:00 di venerdì 19 settembre alle ore 01:00 di sabato 20 settembre 2025; 

a. istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta e divieto di circolazione in Piazza Roma e via 

S. Bartolomeo; 

b. accesso consentito ai soli residenti di piazza Roma e autorizzati, per recarsi ai rispettivi accessi 

carrai, procedendo a passo d’uomo e con precedenza ai pedoni. 

2) Il responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di dare attuazione alle seguenti misure di 

safety collocando le indicazioni, i divieti e perimetrando l’area interessata con:

a. Idonea segnaletica verticale da posizionare almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del divieto di 

sosta con rimozione con indicate il giorno e l’ora di vigenza;

b. Segnaletica verticale di divieto di circolazione posta sulle transenne perimetrali nel caso corredate 

da segnaletica di direzione obbligatoria; 

c. Transenna mobile da posizionare tra le fioriere mobili installate in via S. Bartolomeo e 

all’intersezione via Tre Re /piazza Roma;

d. Dovrà essere posta segnaletica, indicante:

o Preavviso di divieto di transito da posizionare in via S. Bartolomeo intersezione piazza C. 

Battisti (escluso residenti e autorizzati con accesso a passo d’uomo e precedenza ai pedoni). 



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

3) I volontari del Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di Malta – CISOM, prettamente impiegati con 

compiti di Protezione Civile ed i volontari della locale Associazione Nazionale Carabinieri -ANC, 

provvederanno anche ad alternarsi con gli operatori di Polizia Locale nel presidiare gli accessi delimitati 

da dissuasori, al fine di fornire utili informazioni alla popolazione, instradamento e regolare il deflusso 

in caso di emergenze. Inoltre, il responsabile del Comics Street Food 2025 collocherà in luogo propri 

addetti. 

4) Le aree interessate dagli eventi dovranno essere delimitate con specifici dissuasori/antintrusione tipo 

fioriere mobili precedute e seguite da transenne munite di idonea segnalazione con pannello riflettente a 

strisce diagonali bianche e rosse, visibile anche nelle ore notturne e segnaletica riportante il divieto e/o 

obbligo a seconda della collocazione.

5) È data facoltà al responsabile del Settore del Territorio disporre che, per la movimentazione delle 
fioriere dissuasore, possa essere direttamente effettuata dal responsabile dei singoli eventi in 
programma, purché formalizzato in atto scritto e sotto firmato. 

6) La segnaletica verticale mobile dovrà essere collocata nei tempi e nei modi previsti dal vigente Codice 

della Strada e dovrà riportare in modo ben visibile la data e l’orario in cui il divieto avrà efficacia e le 

ulteriori transenne collocate a delimitazione dell’evento dovranno avere le medesime caratteristiche di 

quelle sopra descritte.

7) La collocazione delle strutture necessarie per lo svolgimento dei singoli dovrà avvenire lasciando libero 

accesso ai carrai posti nell’area interessata dall’evento.

Il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio nonché nei consueti 

modi di diffusione.

Gli organi di Polizia definiti dall’art 12 del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 operanti sul territorio sono incaricati 

della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza si rimanda a quanto prescritto dalle norme 

Nuovo Codice della Strada (D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285), da quelle previste dal relativo Regolamento 

d’esecuzione (D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495) nonché da quanto previsto dal Disciplinare tecnico relativo 

agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo 

(D.M. 10 luglio 2002 G.U. 26 settembre 2002 n. 226).

Contro la presente ordinanza è ammesso:

• entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, da parte di chiunque via abbia 

interesse, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Legge 6/12/1971 n. 

1034);

• entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, in relazione al disposto dell’art. 

37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, ricorso da chi abbia interesse alla 

apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segni apposti, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con 

D.P.R. n. 495/1992;



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

• entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, da parte di chiunque vi abbia interesse4, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Si dà atto che, in relazione all’adozione del presente atto, per il responsabile del procedimento interno: 

- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Brugherio; 

- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 

comportamento del Comune di Brugherio. 

A chiunque spetti è fatto obbligo di darne osservanza.

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile con Incarico di E.Q. firmatario del presente 

provvedimento.

Pratica Trattata dal Commissario Capo di Polizia Locale Laura M. Titone.

Il Responsabile con incarico di E.Q.  

DIFATO MAURO / ArubaPEC S.p.A.  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 

82/2005 e s.m.i.)


